

KẾ HOẠCH

**Triển khai hoạt động thông tin đối ngoại
trong tình hình mới trên địa bàn huyện Hóc Môn**

Căn cứ Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Ban hành Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 1762/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 228-KH/HU ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Huyện ủy Hóc Môn về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện Hóc Môn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện, giúp công tác thông tin đối ngoại được triển khai chủ động, toàn diện, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm; kết hợp chặt chẽ thông tin đối ngoại với thông tin đối nội; giữa thông tin đối ngoại với các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa đối ngoại; giữa ngoại giao Nhà nước với đối ngoại của Đảng, đối ngoại Nhân dân.

Mở rộng, đa dạng hóa, nâng cao chất lượng hoạt động thông tin đối ngoại để giới thiệu những chủ trương, chính sách, lịch sử, con người, văn hóa, thành tựu, tiềm năng thế mạnh của huyện nhằm mời gọi các nhà đầu tư.

Chấp hành nghiêm túc chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật Nhà nước. Kịp thời xử lý các thông tin về đối ngoại, định hướng dư luận, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của các thông tin sai lệch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực chống phá.

Thông tin đối ngoại cần đi trước, có tính dự báo cao; kết hợp hòa hòa giữa “xây” và “chống”. Không ngừng đổi mới nội dung, đa dạng hóa phương thức thông tin đối ngoại theo phương châm “Chủ động, đồng bộ, kịp thời, sáng tạo, hiệu quả” phù hợp với nhu cầu, tình hình thực tế.

Nội dung thông tin đối ngoại cần tiếp tục được đổi mới, sáng tạo, chính xác, kịp thời, hiệu quả. Tạo chuyên biến về nhận thức, chủ động mở rộng và nâng cao hiệu quả các hoạt động thông tin đối ngoại, thúc đẩy các hoạt động giao lưu, hợp tác với nước ngoài trên các lĩnh vực kinh tế, khoa học kỹ thuật, văn hóa, giáo dục, môi trường,... phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị đồng thời động viên sự tham gia tích cực của Nhân dân quê hương Hóc Môn - 18 thôn vườn trầu trong quá trình phát triển, xây dựng huyện Hóc Môn thành đô thị thông minh và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về thông tin đối ngoại

Các phòng, ban, đơn vị huyện thực hiện triển khai, quán triệt nội dung các văn bản (*đính kèm phụ lục*) đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tầng lớp Nhân dân biết và tham gia thực hiện.

Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn huyện gồm:

Nâng cao chất lượng công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí. Thực hiện Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí của cơ quan hành chính Nhà nước về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực và địa bàn quản lý theo quy định, kịp thời phát hiện những thông tin sai sự thật, báo cáo đề xuất xử lý theo thẩm quyền.

2. Nội dung thông tin tuyên truyền

2.1 Thông tin tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Thành phố, huyện

Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại; thông tin về tình hình quốc tế, quan hệ đối ngoại của Việt Nam; tiềm năng phát triển hợp tác của Việt Nam nói chung, của Thành phố nói riêng.

Phối hợp triển khai thông tin về các hoạt động xây dựng và phát triển quan hệ hợp tác, xúc tiến quảng bá đầu tư, giao lưu văn hóa, kinh tế đối ngoại. Những chính sách của Thành phố trong việc thu hút đầu tư, hội nhập quốc tế; các tiềm năng, thế mạnh, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, các giá trị lịch sử, văn hóa, phong tục tập quán.

Phối hợp thực hiện quảng bá hình ảnh Thành phố và huyện Hóc Môn thông qua bảo tồn và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh tiêu biểu, các sản phẩm du lịch, điểm đến du lịch.

Phối hợp thông tin, tuyên truyền Hệ thống dữ liệu quảng bá hình ảnh, giới thiệu về Thành phố trên các lĩnh vực để thông tin, cung cấp đến cộng đồng quốc tế và người Việt Nam ở trong nước và ngoài nước, được số hóa bằng

tiếng Việt và tiếng nước ngoài và được tích hợp vào cơ sở dữ liệu quốc gia về thông tin đối ngoại.

Chú trọng tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, yêu quê hương, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc và quê hương truyền thống cách mạng Hóc Môn - 18 thôn vườn trầu. Kịp thời phát hiện biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay có đóng góp thiết thực, hiệu quả cho công tác thông tin đối ngoại.

Tăng cường tuyên truyền, tôn vinh, giới thiệu giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các danh nhân Việt Nam được thế giới vinh danh. Tiếp thu có chọn lọc tinh hoa văn hóa, các giá trị tiên bộ mang tính phổ quát của nhân loại, kinh nghiệm quốc tế,... đáp ứng kịp thời nhu cầu thông tin trong nước.

2.2 Tuyên truyền các sự kiện hội nhập quốc tế nổi bật; bảo vệ quyền con người; bảo vệ chủ quyền biển, đảo, phân giới cắm mốc và khu vực biên giới

Tuyên truyền các hoạt động kinh tế đối ngoại, thông tin về chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của Đảng, Nhà nước; thông tin về những thành tựu của Việt Nam trong bảo đảm và thúc đẩy quyền con người, thực hiện chính sách tôn giáo, dân tộc... Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức về yêu cầu hội nhập quốc tế, tuyên truyền thực hiện các hiệp định Thương mại tự do (FTA) “thế hệ mới” (như Hiệp định CPTPP, Hiệp định EVFTA, Hiệp định RCEP); Cuộc cách mạng công nghiệp 4.0; Chuyển đổi số... để thu hút, kêu gọi đầu tư vào các lĩnh vực phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

Đẩy mạnh tuyên truyền về giá trị, di sản, tư tưởng Hồ Chí Minh, những nội dung mang tính phổ quát, vượt thời đại, những vấn đề mà Việt Nam đang nỗ lực bảo vệ và thúc đẩy như quyền con người, quyền quốc gia, độc lập - tự chủ, đoàn kết quốc tế....

Tiếp tục tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa; thông tin về các chủ trương, chính sách mới; các văn bản, thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam với các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan tới biển, đảo Việt Nam, đặc biệt là công tác triển khai Nghị quyết Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Đảng lần thứ tám (Khóa XII) về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

3. Đẩy mạnh đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xuyên tạc, xấu độc; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

Tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng chủ nghĩa Mac – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước.

Bảo đảm cung cấp thông tin chủ đạo tích cực, chính xác, đúng sự thật; kịp thời cung cấp thông tin, làm rõ nội dung phản ánh chưa chính xác, chưa đầy đủ, sai sự thật; kiên quyết phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động, nhất là trên không gian mạng.

Phát huy vai trò trách nhiệm của Ban chỉ đạo 35 huyện và lực lượng nòng cốt bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch tiêu cực gây phương hại đến lợi ích quốc gia, dân tộc.

4. Tăng cường nguồn lực, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin đối ngoại

Quan tâm đầu tư nguồn nhân lực cho công tác thông tin đối ngoại, đào tạo về bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ phẩm chất, năng lực, trình độ theo hướng chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện quản lý nhà nước về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị huyện và Ủy ban nhân dân xã - thị trấn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện triển khai nội dung Kế hoạch này đến các bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân biết về hoạt động thông tin đối ngoại, những sự kiện quốc tế nổi bật; bảo vệ quyền con người; bảo vệ chủ quyền biển, đảo, phân giới cắm mốc và khu vực biên giới,...

Cung cấp thông tin làm rõ nội dung phản ánh chưa chính xác, chưa đầy đủ, sai sự thật; kiên quyết phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động, nhất là trên không gian mạng.

Kịp thời phát hiện những thông tin sai sự thật, báo cáo đề xuất xử lý thông tin theo thẩm quyền.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Thực hiện quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh và chủ trương của Đảng về công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại, Kế hoạch số 228-KH/HU ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Huyện ủy Học Môn về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên ở địa phương, đơn vị. Đồng thời phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện ở cơ sở theo quy định.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao tinh thần yêu nước, yêu quê hương, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc và

quê hương Hóc Môn - 18 thôn vườn trầu cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, người con Hóc Môn trên cả nước và ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ.

Tăng cường công tác nắm tình hình dư luận về thông tin đối ngoại trong trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tích cực phản bác thông tin sai trái, xấu độc trên môi trường mạng.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ báo cáo công tác triển khai hoạt động thông tin đối ngoại tại đơn vị trước ngày 05 tháng 11 hàng năm gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (email: vhttt.hocmon@tphcm.gov.vn) tổng hợp báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên địa bàn huyện Hóc Môn. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các đơn vị liên quan thực hiện có hiệu quả nội dung Kế hoạch này. *hpc*

Nơi nhận: *h*

- Như trên;
- TT. Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UBND huyện: CT, PCT/KT-VX;
- VP. HĐND và UBND huyện: CVP, PCVP/VX;
- Lưu: VT, P. VHTT (Hưng), Hoa. *h*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Huỳnh Thị Xuân Mai

PHỤC LỤC

Văn bản triển khai hoạt động thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên địa bàn huyện Hóc Môn

(Đính kèm Kế hoạch số 535/KH-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn)

STT	Số ký hiệu	Nội dung	Ghi chú
1.	57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023	Kết luận của Bộ chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới	
2.	72/2015/NĐ-CP ngày 07 tháng 9 năm 2015	Nghị định của Thủ tướng Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại	
3.	88/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2012	Nghị định của Thủ tướng Chính phủ quy định về hoạt động thông tin, báo chí của báo chí nước ngoài, cơ quan đại diện nước ngoài, tổ chức nước ngoài tại Việt Nam	
4.	09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2017	Nghị định của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí của cơ quan hành chính Nhà nước	
5.	22/2016/TT-BTTTT ngày 19 tháng 10 năm 2016	Thông tư của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động thông tin đối ngoại của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương	
6.	03/2019/TT-BTTTT ngày 06 tháng 5 năm 2019	Thông tư của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về việc đăng, phát nội dung thông tin đối ngoại trên báo chí	
7.	273/QĐ-TTg ngày 06 tháng 3 năm 2018	Quyết định của Thủ tướng về phê duyệt Quy hoạch phát triển hệ thống thông tin đối ngoại khu vực cửa khẩu quốc tế phục vụ nhiệm vụ thông tin đối ngoại đến năm 2020, định hướng đến năm 2030	
8.	1191/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2020	Quyết định của Thủ tướng về việc phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển	
9.	1178/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2020	Quyết định của Thủ tướng về việc ban hành Danh mục bí mật Nhà nước trong lĩnh vực đối ngoại và hợp tác quốc tế	
10.	26/2020/QĐ-UBND ngày 21 tháng 9 năm 2020	Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh	

11.	34-NQ/TW ngày 09 tháng 01 năm 2023	Nghị quyết của Bộ Chính trị “về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng”	
12.	28-CT/TU ngày 16 tháng 10 năm 2023	Chỉ thị của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới	
13.	1762/KH-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2023	Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023	
14.	228-KH/HU ngày 13 tháng 11 năm 2023	Kế hoạch của Huyện ủy Hóc Môn về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.	